Farewell.

---

<sup>1</sup> Giovanni Pagliaresi ( fl. 14<sup>th</sup> century): Sieneſe jurist. Teacher of the eminent jurist Baldo degli Ubaldi. See DIA, p. 159.

<sup>2</sup> Gomezio da Milano: Italian jurist. See DIA, p. 160.

<sup>3</sup> In his DIA (1441), Piccolomini mentions these two jurists together with Ludovico Pontano and Gio-vanni da Imola as examples of learned jurists who were fools (*extra libros homines mortui sunt*), 5: 3 (p. 33). On the fool-ishness of Giovanni da Imola, see also Piccolomini's remarks in his DVI, sect. 103, and of Ludovico Pontano, sect. 13.

<sup>4</sup> Cicero: *De officiis*, 1: 90.

<sup>5</sup> 1432-1433. On Sigismund's stay in Siena, see Kovács.

<sup>6</sup> Venus = the goddess of love = love.

<sup>7</sup> Including Piccolomini's own family, who hosted the chancellor.

## 154. Letter to Giovanni Campisio (22 July 1444, Passau).

*Manuscripts:* V2, ff. 423-435<sup>1</sup>; V3, ff. 204r-211r<sup>2</sup> \*\*; V4, ff. 193v-200v.

*Editions:* KO, 170<sup>3</sup> (KO); HE, 155, pp. 368-375; WO, 1: 1, 155, pp. 424-432; (both based on V2).

*Translations:* ME, 29, pp. 124 ff.

{204r} Aeneas Silvius<sup>4</sup>, imperialis<sup>5</sup> secretarius, salutem plurimam dicit Johanni Campisio, praestanti philosopho et amico veraci.

[1] Jubet *lex amicitiae* omnia inter amicos esse communia, sive molesta<sup>6</sup> sint<sup>7</sup> sive jucunda, quae contigerunt. Te hoc philosophia jam dudum et *a teneris*, ut ajunt, *unguiculis* edocuit. Ideo non agam hoc pluribus, sed ad rem veniam.

[2] Magna mihi per hos dies oblata voluptas est, ad cujus plenitudinem sola tui praesentia defuit, {204v} quae mihi omne gaudium solidius reddidisset. Sed communicabo tibi litteris, quod verbis nequeo, quamvis et calamus impotens est<sup>8</sup> omnia reserare. Audi tamen et voluptatis meae portiunculam recipe.

[3] Fui nuper apud<sup>9</sup> Wiennam plurimum maestus, quia Caesarem nostrum res tum ecclesiae tum imperii timebam negligere, nam quod dictum et scriptum fuerat de conventu Nurembergensi, videbam quodammodo postergari. Sed advenerunt mox regia mandata, quae nos sequi regem jubebant<sup>10</sup>, quoniam is die Jovis nona Julii ex Nova Civitate recesserat, iter suum versus Nurembergam continuaturus. Laetati omnes hoc nuntio sumus. Ego cum magnifico cancellario Gaspare, tui amante, regiam majestatem biduo sum secutus. Post, cum rex oppidum suum quoddam extra viam positum visere vellet, nos Anasum<sup>11</sup> perreximus, ubi olim ecclesia metropolitana floruit, Lauriacensis dicta. Fuit enim Lauriacum<sup>12</sup> urbs admodum insignis, in ampla camporum planitie et super flumen, quod etiam Anasum vocitant, sita<sup>13</sup>. Sed postquam Attila, rex Hunnorum, urbem hanc delevit, ubi arx erat, oppidum ex nomine fluminis restructum est, sedes<sup>14</sup> vero metropolitana in Salzburgam translata. Hic una nocte consedimus.